PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 231/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 19 de julho de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Comunicamos que já se encontra disponível no PDDE INTERATIVO das escolas que

participam do Programa Mais Alfabetização - PMALFA o relatório dos resultados da

avaliação diagnóstica do Programa.

Deste modo, solicitamos que a gestão escolar acesse o sistema e visualize o desempenho dos

estudantes de sua unidade em Língua Portuguesa e Matemática.

Propomos que esse material seja analisado pela equipe de professores, gestão e coordenação

pedagógica na volta do recesso, tendo em vista o objetivo do PMALFA que é fortalecer e

apoiar as unidades educacionais em ações voltadas ao processo de alfabetização dos estudantes

de todas as turmas do 1º e 2º anos do ensino fundamental.

Posteriormente, agendaremos uma reunião com os gestores das unidades que têm o Programa

Mais Alfabetização para novas orientações.

Para mais esclarecimentos, entrar em contato com o Núcleo de Alfabetização e Letramento

(NALE) através do telefone 3355-5964.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação